Отдел  образования  Администрации  Целинского  района
                                                                      П Р И К А З

27.12.2017 г.                                                                                                                             № 600
О противодействии  коррупции

в системе образования Целинского района

Во исполнение Федерального закона РФ от 25.12.2008 №273-ФЗ (в ред. 03.04.2017) «О противодействии коррупции» (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.06.2017), Областного закона Ростовской области №218-ЗС от 12.05.2009 «О противодействии коррупции в Ростовской области» (в ред. от 03.11.2017), решения коллегии МОПОРО от 10.04.2015 г. №2/2  «О противодействии  коррупции в сфере образования Ростовской области», Постановления Администрации Целинского района от 22.05.2015 №317 «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,  в целях усиления работы по выявлению и устранению причин и условий возникновения коррупционных проявлений

                                                              П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить:
1.1.План  противодействия коррупции в сфере образования Целинского района на 2018 год (приложение №1).

1.2.График приема граждан в  Отделе  образования Администрации Целинского района и в образовательных учреждениях Целинского района на 2018 год (приложение №2).
2.    Руководителям ОУ:

2.1.  Обеспечить исполнение плана противодействия коррупции .

2.2.  Обеспечить размещений на стендах информации о телефонах «горячей линии» отдела образования   Целинского  района Администрации Целинского района, правоохранительных органов,  адрес, дни и время приема граждан заведующим  отделом образования, график выездных приемов граждан в образовательные учреждения на 2018 год.
2.3. Провести в образовательных учреждениях родительские собрания с предоставлением отчета об использовании внебюджетных средств, полученных в 2018 году, с последующим размещением его на сайте.
2.4.  Предоставить в отдел образования   заместителю заведующего отделом  образования по
АХР  Клименко С.Н. отчеты:

2.4.1. В срок до 20.02.2018 г. о выполнении п.2.2., 2.3. настоящего приказа;
2.4.2. В срок до  20.06.2018 г., 20.12.2018 г. о выполнении плана  мероприятий   по  противодействию коррупции на 2017 год .

2.5.   Обеспечить включение в учебные планы на 2018 – 2019  учебный год в старших классах  муниципальных общеобразовательных учреждений учебных модулей, раскрывающих современные подходы к противодействию коррупции в РФ.
3. Ведущему специалисту Отдела образования Сычевой  И.Ю. продолжить работу по широкому привлечению и аккредитации в установленном порядке граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации обучающихся, в том числе в форме ЕГЭ, видеопротоколированию процедур сдачи ЕГЭ в пунктах его проведения, соблюдению мер информационной безопасности и законности при проведении ЕГЭ.
4. Заместителю заведующего отделом образования по АХР Клименко С.Н.:

4.1. Осуществлять мониторинг выполнения плана по противодействию коррупции в сфере образования
4.2. Обеспечить регулярное освещение мероприятий, проводимых в рамках выполнения плана по противодействию коррупции, на сайте Администрации Целинского района в разделе «Образование», подразделе «Противодействие  коррупции».
5.    Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

            Заведующий отделом образования                                               Г.Д. Яценко

                                                                                                                                             Приложение №1

                                                                                                                                            к приказу №600 от 27.12.2017  г.

План мероприятий по  противодействию коррупции

в сфере образования Целинского района на 2018 год

	№

п/п
	Основные мероприятия
	Срок  исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Реализация мер по формированию кадрового резерва руководителей ОУ и повышение эффективности его использования.
	В течение 2018 года
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.

	2.
	Проведение аттестации муниципальных служащих
	В соответствии с требованиями законодательства
	Аттестационная комиссия отдела образования

	3.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими и  работниками Отдела образования запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	В течение 2018 года
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.

	4.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, а также применение мер юридической ответственности
	В течение 2018 года
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.

	5.
	Организация работы по обеспечению сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и иными официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей.
	В течение 2018 года
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.

	6.
	Обеспечение предоставления  гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, должностей руководителей муниципальных образовательных организаций, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	В порядке и в сроки, установленные действующим законодательством
	Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.
Руководители ОУ, ДОУ, ДО

	7.
	Обеспечение предоставления  муниципальными служащими, руководителями муниципальных образовательных организаций, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	До 1 апреля 2018 года
	Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.
Руководители ОУ, ДОУ, ДО

	8.
	Осуществление анализа  достоверности и полноты предоставления муниципальными служащими, руководителями ОУ, гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, руководителей ОУ сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с постановлением Администрации Целинского района  от 22.05.2015 №317 «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
	В порядке и в сроки, установленные действующим законодательством
	Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.
Руководители ОУ, ДОУ, ДО

	7.
	Размещение сведений о заработной плате  за 2017 год  руководителей, заместителей и главных бухгалтеров учреждений - Отдела образования и образовательных организаций на официальных сайтах ОУ и Администрации Целинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	До 1 апреля 2018 года
	Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.
Руководители ОУ, ДОУ, ДО

	8.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Отдела образования и руководителей образовательных учреждений на официальных сайтах ОУ и Администрации Целинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с постановлением Администрации Целинского района от 18.03.2016 №119
	В течение 14
рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений
	Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.
Руководители ОУ, ДОУ, ДО

	9.
	Предоставление сведений муниципальными служащими об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых служащий размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать
	До 1 апреля 2018 года
	Экономист 1-й категории

Кириченко Т.В.
Руководители ОУ

	10.
	Осуществление  взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции,  фактам выявленных правонарушений, в том числе направление актов ревизий и проверок, содержащих факты противоправных действий при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности образовательных учреждений.
	В соответствии с результатами  ревизорских проверок, по выявленным фактам коррупции
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

	11.
	Проведение правовой и независимой антикоррупционных  экспертиз вновь создаваемых:

   - Административных  регламентов по предоставляемым Отделом образования и образовательными учреждениями  услугам;

- проектов нормативных правовых актов  Администрации Целинского района, разработчиком которых является Отдел образования
	В течение 2018 года
	Заместитель заведующего отделом образования             Клименко С. Н.

	12.
	Контроль за реализаций Кодексов профессиональной этики и служебного поведения работников
	В течение 2018 года
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Руководители

ОУ, ДОУ, ДО

	13.
	Обеспечение проведения электронных аукционов по размещению муниципального заказа  способом открытого аукциона в электронной форме.
	В течение 2018 года
	Руководители

ОУ, ДОУ, ДО

	14.
	Формирование цены муниципального контракта с учетом среднерыночных цен на закупаемую продукцию  и мониторинга рынка предложений.
	В течение 2018 года
	Руководители
ОУ, ДОУ, ДО

	15.
	Размещение заказов для муниципальных нужд, руководствуясь «Методикой определения коррупционных рисков при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков»
	В течение 2018 года
	Руководители
ОУ, ДОУ, ДО

	16.
	Проведение консультаций для образовательных учреждений - муниципальных заказчиков по вопросам размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.
	В течение 2018 года
	Ведущий специалист отдела образования Глазачева Е.В.

	17.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества на предмет выявления имущества, не используемого для реализации полномочий образовательных учреждений.
	по плану ОО
	Гл. бухгалтер отдела образования

Иванова О.А.

Руководители
 ОУ, ДОУ, ДО

	18.
	Включение  в планы проведения совещаний с руководителями и бухгалтерами вопросов соблюдения требований нормативных документов в части  вопросов профилактики преступлений в сфере экономики, при привлечении внебюджетных денежных средств на нужды образовательного учреждения.
	В течение 2018 года
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Гл. бухгалтер отдела образования

Иванова О.А.

	19.
	Предоставление информационных материалов по результатам контрольно-ревизионной работы в части вопросов  профилактики преступлений в сфере экономики руководителям образовательных учреждений.
	в соответствии с планом проверок отдела образования
	Гл. бухгалтер отдела образования

Иванова О.А.

	20.
	Организация  работы телефонов «горячей линии».
	1 раз в полугодие 2018 г.
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Заместитель заведующего отделом  Клименко С.Н.

	21.
	Включение  в планы проведения совещаний с  работниками ОУ и ДОУ  вопросов соблюдения требований нормативных документов в части вопросов по противодействию  коррупции.
	в течение 2018 года
	Руководители

ОУ, ДОУ, ДОД

	22.
	Контроль  за   деятельностью  работников сферы образования в части вопросов профилактики преступлений в сфере экономики.
	в течение 2018 года
	Руководители

ОУ, ДОУ, ДОД

	23.
	Проведение родительских собраний, на которых руководители ОУ должны представить отчеты об использовании внебюджетных средств, полученных в 2017 году, с последующим размещением на сайте образовательного учреждения.
	до 20.02.2018 года
	Руководители

ОУ, ДОУ, ДОД

	24.
	Отчеты руководителей ОУ на родительских собраниях об использовании внебюджетных средств.
	не реже одного раза в полугодие 2018 года
	Руководители ОУ, ДОУ, ДОД

	25.
	Организация работы по разъяснению родительской общественности мер, предпринимаемых  отделом образования и администрациями образовательных учреждений в сфере противодействия коррупции.
	в течение 2018 года
	Руководители ОУ, ДОУ, ДОД

	26.
	Определение рейтинга образовательных учреждений с учетом показателя «Количество обращений граждан, поступивших в министерство и отдел образования из образовательных учреждений по вопросам незаконного сбора денежных средств, вымогательства взяток и другим коррупциогенным проявлениям»
	Август 2018 года
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Заведующий ИМЦ Гончарова С.В.

	27.
	Публикация либо размещение на сайте в сети Интернет открытых школьных докладов общеобразовательных учреждений об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности.
	январь  или

июль 2018 года
	Руководители

ОУ, ДОУ, ДОД

	28.
	Проверка информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, руководителей ОУ, работников ОУ и принятие соответствующих мер.
	по мере поступления
информации
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

Руководители  ОУ, ДОУ, ДОД

	29.
	Обеспечение возможности получения гражданами в электронном  виде услуги по приему заявлений, постановке на учет и зачислению детей в дошкольные образовательные учреждения
	в течение 2018 года
	Руководители ДОУ
Методист по дошкольному образованию

Кузнецова М.Н.

	30.
	Информирование населения  о действующих дошкольных образовательных учреждений
	регулярно в течение 2018 года
	Методист по дошкольному образованию ИМЦ Отдела образования Кузнецова М.Н.

Руководители ДОУ

	31.
	Привлечение и аккредитация в установленном порядке граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, в том числе в форме ЕГЭ.
	май-июнь 2018
	Ведущий специалист отдела образования Сычева И.Ю.

	32.
	Организация видеопротоколирования процедур сдачи ЕГЭ в пунктах его проведения, обеспечение соблюдения мер информационной безопасности и законности при проведении ЕГЭ.
	май-июнь 2018 года
	Ведущий специалист отдела образования Сычева И.Ю.
Руководители ППЭ

	33
	Привлечение и аккредитация в установленном порядке граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
	сентябрь – ноябрь 2018
	Ведущий специалист отдела образования Зимовец Н.В.

	34.
	Обеспечение эффективности деятельности  управляющих и попечительских советов ОУ
	в течение 2018 года
	Заместитель заведующего отделом  Клименко С.Н.

Руководители ОУ, ДОУ, ДОД

	35.
	Предоставление в  комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Целинском районе информации, необходимой для осуществления антикоррупционного мониторинга
	в соответствии с запросами комиссии
	Заместитель заведующего отделом  Клименко С.Н.

	36.
	Участие в заседаниях муниципальной комиссии по противодействию коррупции в Целинском районе
	в течение 2018 года
	Заведующий отделом образования

Яценко Г.Д.

	37.
	Мониторинг выполнения плана по противодействию коррупции в сфере образования
	июнь, декабрь 2018
	Заместитель заведующего отделом  Клименко С.Н..

	38.
	Подготовка и распространение отчетных материалов о проводимой работе и достигнутых  результатах в сфере противодействия коррупции в ОУ, Отделе образования
	к 20.06.2018 г.

20.12.2018 г.
	Заместитель заведующего отделом  Клименко С.Н..
Руководители

ОУ, ДОУ, ДОД

                                                                                                                                  Приложение №2

                                                                                                          к приказу № 600  от 27.12.2017 г.
График
приема  граждан в   Отделе  образования Администрации Целинского района

Дни приема граждан по личным вопроса:

Отдел образования Администрации Целинского района: п.Целина, ул.Советская,35

Заведующий отделом образования                          Г.Д.Яценко________________
Четверг          с 14.00 до 16.00

   тел.9-12-43

Специалисты  по защите прав детей

  А.И.Бондарева,  М.Н.Курдюкова
Понедельник с 9.00 до 12.00

               тел.9-14-43

Четверг          с 9.00 до 12.00

График
 выездных приемов граждан в образовательных учреждениях Целинского района:

при наличии вопросов, поданных в приемную заведующего Отделом образования в 2018 году:

	Дата, время
	Наименование ОУ

	25  января,   15:00
	МБОУ  Майская ООШ №10

	15  февраля, 15:00
	МБДОУ д-с №4, МБДОУ д/с №5, МБДОУ д-с №8

	14 марта ,     15:00
	МБОУ  Ольшанская СОШ №7,  МБДОУ д-с №33

	29  марта,     15:00
	МБОУ Журавлевская СОШ № 17, МБДОУ д-с №28

	6  апреля,    15:00
	МБОУ Юловская СОШ №6, МБДОУ д-с №24 (п. Юловский)

	25 апреля,    15:00
	МБОУ  Степная СОШ №14, МБДОУ д-с №24 (с.Степное)

	15  мая,         15:00
	 МБОУ Целинская СОШ №32  ,
 МБОУ Целинская СОШ №9,  МБДОУ д-с №1

	30  мая,        15:00
	МБОУ Хлеборобная СОШ №5, МБДОУ д-с №29

	14 июня,      15:00
	МБОУ Хлебодарная СОШ №18, МБДОУ д-с №30

	28 июня,       15:00
	МБОУ Целинская СОШ №8, МБДОУ ДО  ДЮСШ

	23 августа,   15:00
	МБОУ Северная ООШ №11, МБДОУ д-с №21

	13 сентября, 15:00
	МБОУ Кировская СОШ №2, МБДОУ д-с №18

	27 сентября, 15:00
	МБОУ Сладко-Балковская СОШ №13, МБДОУ д/с №9

	11 октября,  15:00
	МБОУ ДО  ЦВР, МБДОУ д-с № 6, 7 , МБОУ Целинская СОШ №1

	26  октября, 15:00
	МБОУ Лопанская СОШ №3, МБДОУ д-с № 3

	15 ноября,   15:00
	 МБОУ Средне-Егорлыкская  СОШ №4, МБДОУ д-с №2

	29 ноября,   15:00
	МБОУ Плодородная СОШ№16, МБДОУ д-с №27,

	12  декабря, 15:00
	МБОУ Михайловская СОШ №15, МБДОУ д-с №26.